p A tutela. tota, vel eius parte: vt. §. de leg. j. etiam, & facit. §. de exclu. tut. l. tutor petitus. §. j. nec obstat. C. de leg. l. ab administratione. quia ibi speciale in milite. Item nec obstat. §. de lega. ij. cū filius. §. de iure. quia ibi nō remansit per tutorem. Item nec obstat. j. de iure patro. l. iij. quia ibi speciale in eo commodo.

q Ad excusationem. quasi ei renūtiauerit approbando voluntatem defuncti. ad quod est. §. de cōfir. tut. l. si. & §. de lib. leg. l. tutor.

r Iudicium. facit. §. de exclu. tuto. l. Nefennius. §. fina. & l. seq. & seq. Accursius.

s Non ad fiscum. sic. C. de lega. l. penul. sed regulariter quod indigno aufertur, fisco applicatur: vt. §. de inoffi. testa. Papinianus. §. meminisse. & facit. j. prox. §.

si pater. CASVS. Filio meo vel seruo reliquit Titius legatum in testamento suo instituto sibi herede Scio, & decessit. & postea

a] Limita, nisi essent ab intestato reposita. l. ex testa. & ibi Bart. Co. de leg. & quod dicit, nō solenni, dic secus quā de testator consultit de herede. Idē Bald. in l. quæstione. C. de fideicommissi.

postea ego accusaui dictum testamentum de falso. certè denegabitur mihi amodo dicta petitio dicti legati ad me pertinentis. si autem dictum legatum spectaret eorum personam, id est filij mei vel serui, non amittunt ipsi vel ego legatum propter hoc. puta si rogauit me vt emanciparem filium, vel manumitterem seruum, & eis legata restitueré.

Viuianus.

a *Illorum.* filiorum vel seruorum. quo casu domino non quæritur: vt si sub conditione legatum est, si fuerit emancipatus: vt. s. de mino. denique. §. si quid. Idè in suo: vt & j. proxi. §. & facit. j. de bon. posses. contra tabu. l. sub conditione. §. fina. & de bo. lib. l. qui in seruitutem. & l. in seruitute. §. prætere. & s. de testa. tute. l. qui tutelâ. §. j. & s. de inoffi. testa. Papinianus. §. eo autem solo.

si seruum. CASVS.

Legauit tibi centum, & rogauit te vt manumitteres seruum tuum Stichum: vel etiam seruo tuo legauit centum, & rogauit te quòd eum manumitteres: quod quidem legatum seruo tuo relictum tibi acquiri potest me mortuo tu accusasti testamentum meum de falso. certè non nocet hoc seruo tuo quin habere debeat libertatem. nam fisco qui debet habere dictum legatum de centum eo quòd tibi aufertur vt indigno, debet seruum redimere à te: & manumittere, si tamen tu velis seruum fisco vendere. non autem potes cogi vendere, cum iudicium meum spreueris accusando testamentum meum de falso. Viuianus.

b *si seruum suum.* scilicet legatarij.

c *Legatum.* fundi pone. Accursius.

d *Vtrumque.* id est libertas, & legatum: & nihil domino.

e *Seruo.* alieno. Accursius.

f *Factum domini.* accusantis testamentum de falso: & per hoc debet perdere quod ei vel seruo suo est relictum: vt supra eo. l. j. §. j. Sed argu. contra. s. si quis aliq. testa. pro. l. j. sed expone vt ibi not. **ADDITIONE.** Dic secundum Bartolum quòd aliud hinc, aliud ibi. ratio, quia ibi seruus vel filius non habebat voluntatem defuncti, eum testator in eadem voluntate decesserit, licet pater vel dominus nifus sit impugnare.

g *Sed à fisco.* id est fisco redimit seruum à domino serui, si vult eum vendere, vt subiicit: ad quem fisco transiit legatum fundi cum onere manumittendi: vt. s. de lega. j. l. quidam. §. quoties.

h *spreuit.* alioquin, scilicet si accepisset relictum sibi vt manumitteret, cogere vt vendere, nisi esset minor: vt. C. de fideicom. lib. l. debent. & s. de mino. l. si minor. xxv. ann. seruum suum. & facit instit. de singulis re. per fideicom. re. §. libertas. Accursius.

i *si filius familias.* CASVS. Legauit tibi centum in testamento meo, & decessi & postea Seius filius te inuito accusauit dictum testamentum de falso. nunquid propter hoc denegabitur tibi actio legati? Et dicitur quòd non. si autem te Titium rogauit vt restitueres Gaium dictum legatum, & Gaius testamentum accusauit de falso, debes fisco restituere legatum.

j *Patri.* pro legato petendo ipsi patri relicto, vel etiam ipsi filio secundum iura vetera: secundum quæ patri acquirebatur: hodie secus: vt. C. de bonis quæ libe. l. penul. Item facit. j. de bo. posses. contra tabu. l. sub conditione. §. fina.

k *Dixerit.* & vsque ad sententiam perseuerauit: vt. C. eo. l. aliam.

Qui accusauit. CASVS. Legauit tibi centum, vel institui te heredem, & decessi. & postea quidam alius puta Seius accusauit testamentum meum de falso. postea tu decessisti, & extitit tibi heres dictus Seius. nunquid capiet Seius hereditatem meam, vel legatum quam

vel quòd inuenit in hereditate tua sibi delata? Et dicitur quòd sic, & nihilo minus idem si dictus Seius dixisset in officiosum testamentum meum. Viuianus.

l *Dicendum est.* scilicet quòd prius dixit falsum.

m *similis est.* prædictus accusator.

In iure quæsito post accusationem non dicitur quis indignus. Bartolus.

Qui accusauit falsum, heres legatario extitit, vel heredi scripto. Nihil huic nocere dicendum est. **l** Similis **m** est ei & qui in officiosum dicit. **n** Aetati eius qui accusauit ignoscitur: **o** & maxime si tutor vel curator dicere falsum vel in officiosum velit. & ita imperatores Seuerus & Antoninus rescripserunt. His verò qui testimonio suo intentionem accusatoris adiuuauerunt, **p** deneganda est actio. idque diuus Seuerus decreuit. Sunt qui putant, & rectè, & ei denegandam qui accusatori adfuit, **q** vel fideiussor **r** pro eo extiterit. Quidam & præsidem indignum putant, **s** qui testamentum falsum pronuntiauit, si appellatione intercedente heres scriptus obtinuit. Aduocatum fisci qui intentionem delatoris exequitur, in omnibus **t** officij necessitas satis excusat.

Gaius & Sempronius accusauerunt testamentum meum de falso, & dictus Titius & Seius pro eis in hoc tulerunt testimonium volentes vel vrsi, vel fuerunt eorum aduocati. certè perdunt dicta legata. sed & si præsidi coram quo fuit facta accusatio, fuit in dicto testamento aliquid legatum, perdit illud si pronuntiauit falsum testamentum, & postea apparuit id testamentum non esse falsum in appellatione quam interposuit heres in eo scriptus. Sed pone quòd in dicto meo testamento reliqui legatum aduocato fisci, postea heres meus commisit aliquid propter quòd debet hereditatem perdere: quæ causæ sunt multæ: vt supra eod. l. j. & ij. & in multis legibus huius tituli. venit Martinus, & detulit fisco hanc hereditatem meam ei esse delatam, vel dixit testamentum falsum: & eidem delatori aduocatus fisci præstitit patrocinium, quòd habet necesse facere: vt. C. de delatoribus. l. omnes. lib. x. certè non amittit propter hoc legatum dictus aduocatus fisci: quia officium suum eum excusat. Viuianus.

p *Adiuuauerunt.* spontè: secus si coactè. arg. j. eo. aduocatum. & s. quemadmodum testa. ape. l. si quis ex. & facit. j. ead. l. §. an libertas. & j. de bo. lib. qui cum. §. sed si non.

q *Adfuit.* vt aduocatus vel procurator: vt argu. supra de inoffi. testa. l. fin. in princip. Sed contra infra de bo. lib. qui cum maior. §. si patroni. vbi qui aduocat, non accusat, nec perdit contra tabu. Sed ibi erant quasi debira patrono bona liberti, ad quæ venit per contra tabu. hinc verò lucrum est legatum quòd perdit. & non est par ratio lucri ad damnum: vt Cod. de codicil. l. fina. & de iure delib. l. fin. §. licentia. nec obstat huic solutioni dicta. l. de inoffi. testa. quia ibi est alia ratio: scilicet quia querela odiosa est. Accursius.

r *Et fideiussor.* de exequenda accusatione: vt. C. ad Turpil. l. j.

s *Punit.* fortè malè, cum necesse habeant ius dicere: & hoc iurāt: vt in authen. iusiuran. quòd præ. §. & æquus. & arg. j. l. proxi. Vel verius secundum vias literæ, cum à principio spontè receperit præsidatū, & sic se posuit in necessitate. vel est idè, quia apparet per appellationis sententiam eum malè iudicasse: licet sit agu. contra. j. de appel. l. j. in princi.

t *In omnibus.* vel cum præcedenti vel sequenti litera legi potest. & facit. C. de admini. tut. l. cum quidam.

n *Dicit.* scilicet si postea instituto vel legatario successit: vt supra de inoffi. testa. filius. §. multo magis. & l. fin. §. fina. quæ videtur contra: sed expone vt ibi, & cum concord. Item facit. C. de peti. heredi. l. hereditas.

Aetati eius. CASVS.

Quamuis ille qui accusat testamentum de falso, perdat legatum in eo sibi relictum: vt dictum est. s. ead. l. quasi per totum: tamen si dictus accusator sit minor. xxv. ann. & per se vel per tutorem suum accusauit testamentum, potest imperator in integrum restituere, vt non amittat legatum. Viuianus.

o *Ignoscitur.* singulare in integrum restitutionis iure, & principe indulgente: vt. j. eo. l. tuto rem. in fine. sed iure communi perdit: vt. C. e. l. Polla. quæ est contra: Vel solue vt ibi. & facit infra de bo. lib. l. qui cū. ij. respoti.

His verò qui. CASVS.

In testamento meo reliqui legata Titio & Seio, & decessi. postea

Lucri ad damnum par ratio non est.

a) Quid si viusfructus sit legatus: an sit pater illo priuatus? videtur quod non: quia emancipato pater succedit in usufructu. vt. l. de emancipatis & ibi Bald. C. de legi. hered. sed hodie se. vide quæ notantur in authen. de functo & ibi Bald. C. ad Tertul.

Qui principale.] CASVS. Filium meum impuberem mihi heredem institui in testamento meo quod dicitur principale testamentum: & in eodem testamento legavi Titio centum & postea dicto impuberi substitui dictum Titium pupilliter, quæ substitutio dicitur secundum testamentum, siue secundæ tabulæ. & postea feci codicillos in quibus fortè legavi aliquid dicto Titio, & fortè dictos codicillos confirmavi in dicto meo testamento: & fortè non. & postea deceffi. & postea dictus Titius accusavit dictum meum principale testamentum de falso, & succubuit. certè nõ solum repellitur ab his quæ fortè sibi in dicto testamento reliqui, sed etiã à substitutione impuberis facta in dictis secundis tabulis, & etiam ab his quæ ei in codicillis prædictis reliqui. Sed nõ est ita econtra. nam si secundas tabul. vel codicillos arguit de falso, non amittit relictum sibi in testamento principali & est ratio: quia in hoc casu nõ videtur improbasse vtrumque in secundis tabulis, & per consequens principale testamentum vel codicillos, & per consequens non principale testamentum sed testamentum secundæ tabulæ. vel tantum codic. q. d. in superiori casu bene videtur improbare vtrumq. nam secundæ tabulæ pendent ex primis, & nõ econtra: vt. s. de vulg. substit. l. ij. §. sed si eos. Viuianus.

a Repellendus. sic. s. de vulg. substit. l. is qui. & j. de contra tabu. l. sub conditione. §. si. & de bo. lib. in seruitute. §. si quis. & j. de leg. præstan. l. v. §. si fratri. & s. e. l. ij. in prin. Sed arg. contra. j. eo. l. qui Titij. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. quod ibi neutrũ est accessorium alterius: sed vtrumque principale. vel ibi impugnat accessorium: & sic non obst. glo. Vel dic quod ibi non dixit testimonium, licet professus sit se velle dicere.

b Ad testamentum. id est ab eo qui fecit testamentum.

c Non confirmatis. quod non erat opus si post testamentum fiebat. secus si ante: vt instit. de codicil. §. non tantum.

An libertas.] CASVS. Institui mihi Titium heredem, & Sticho seruo meo libertatem reliqui. postea me mortuo Seius accusavit testamentum meum de falso, & dictus Stichus tulit testimonium contra testamentum: succubuit tamen postea accusator. nunquid debet auferri dicto Sticho libertas? Et dicitur quod sic, & etiam fideicommissum vel legatum si quod ei reliqueram in testamento. Sed quid si dictum Seium qui accusauerat testamentum de falso, dederam tutorem filio meo in eodem testamento? nunquid excusabitur propter hoc à tutela, & à legato quod ei dederam, repellitur? Et dicitur quod à legato tantum repellitur, & non à tutela excusatur. Viuianus.

d Data. id est relicta directè. Accursius.

e Fideicommissum. scilicet & pecuniarium: vt supra ead. l. §. is verò Accursius.

f Priuandum. imò contra: vt. j. de fal. l. eius. in fi. Solu. ibi.

g Non prodest. nam non debet pati penã, vt subiicit. nam debet habere præmium: quod dic vt. s. de nego. gest. l. siue hereditaria.

h Remouetur. quia accusavit: vt supra eod. l. j. §. non quia se excusare voluit, cum effectum non habuit: vt supra quod cuiusque vniuersi. l. j. in fi. Accursius.

Qui mortis.] CASVS. Causa mortis donavi Titio. c. & postea feci testamentum, & in eo institui mihi heredem Seium, & legavi Gaio. c. si daret Martino equum, & dedi libertatem Sticho seruo meo sub conditione, si daret Petro. x. Itẽ multa alia legata reliqui quibusdã, ita quod habet. l. Fal. locũ. & postea deceffi. postea dictus Titius accusavit testamentum meum de falso, & succubuit.

nunquid propter hoc amittit donationem prædictam causa mortis? Et dicitur quod non, licet legatarij amittant legata si dicant testamentum falsum. Secus si dictus Martinus qui debebat recipere equum à legatario, vel dictus Petrus qui debebat. x. recipere à statulibero, dixissent testamentum falsum: quia ipsi bene perderent prædicta. Itẽ & si Seius prædictus à me heres institutus dicat testamentum falsum, & succumbat, nõ poterit amodo detrahere Falcidiam legatariis, quãuis reliquerim legata vltra dodrãtem, vt dixi. Viuianus.

Alia causa est eius^k qui propter testamentum à legatario vel à statulibero accipere iussus est. hic enim ^l vt indignus repellitur: & Falcidiæ beneficium heredi scripto ^m auferri debere diuus Pius & diuus Marcus putauerunt. Omnes qui vt indigni repellentur, summouendi sunt à præmio ^o quod secundũ edictũ diui Traiani datur his qui se ^p deferunt.

Pœna non debet egredi delictum. Bartolus.

VI. MARCELLVS libro vicesimo secundo Digestorum.

Rescriptum [†] est à principe, heredem, ^q rei quam amouisset, quartam non retinere: & idè si is qui quadringenta habebat, vniuersa quadringenta legasset, & heres centum subtraxisset: trecentorum quartam retinebit, septuagintaquinque scilicet: & ducenta viginti quinque dabit legatariis. ex centum quæ subripuit, legatariis quidem dabit septuagintaquinque: reliqua, id est viginti quinque, ad fiscum venient.

m scripto. qui testamentum voluit arguere. & est ad hoc responsum. j. ad Trebel. l. Marcellus. §. si. & C. ad legem Falcidia. l. etiam. & s. si quis ali. testa. prohib. l. ij. §. si. & s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. eo autem solo. Item facit. j. l. prox. & l. heres qui. & infra ad Trebel. l. Paulus respon. si certam.

D Omnes qui.] **CASVS.** Ad euidenciam huius. §. nota quod in quondam edicto diui Traiani continetur, vt si quis antequam causa eius ad ærarium per aliquem deferatur, professus esset coram præfecto ærarij siue fisci eam rem quam possidebat ex causa legati ab alio sibi relicti, capere sibi non licere ex eo quod aliqua de causa erat non capax eius rei: quod ipse taliter se deferens debet habere dimidiam dictæ rei, & fiscus alteram dimidiam. Nunc pone quod prædictus taliter se deferens vt dictum est, accusavit testamentum de falso in quo fuit ei relicta dicta res, & succubuit in accusatione: nunquid amittit dictum beneficium diui Traiani? Et dicitur quod sic, & facit ad hoc optimè infra de iure fisci. l. edicto. in princ. Viuianus.

n Vt indigni. vt quia falsum vel inofficiosum accusauerunt, vel quia aliàs sunt indigni: vt. j. de iure fisci. l. edicto. §. eos. Accursius.

o A præmio. s. dimidiæ partis eius quod perdit: vt. C. de his qui se defe. l. j. vel tertie: vt ibi dicit. & j. de iure fisci. l. edicto. in princ. & §. extar. licet isti se deferant innoxij: ergo deferentes habent damnũ.

p Qui se. id est eam rem quam capere eis non licet. sed fallit quod hic dicit. s. eo. l. j. quæ est contra. vel dic vt ibi.

Rescriptum.] **CASVS.** Titius habens in bonis quadringenta instituit sibi heredem Seium, & vniuersa quadringenta quibusdam legauit, & deceffit. postea heres detraxit. c. de hereditate. certè poterit aeternè heres cum soluit legata, quartam partem trecentorum scilicet lxxv. nomine Falc. & ccxxv. dabit legatariis. ex. c. autem prædictis quæ surripuit, dabit legatariis tres partes id est lxxv. & quartam de dictis. c. id est. xxv. debet habere fiscus. & hæc idè ita sunt, quia rescriptum est per quendam imperatorem heredem non posse retinere quartam eius rei quam amouisset. Viuianus.

q Heredem. facit infra ad Trebel. l. Paulus respon. si certam. & institutu. pro soc. §. manet. & infra eo. l. heres qui. §. sed si maior. & supra. l. prox. §. penul. ibi, & Falcidiæ & c. s. de vulg. sub. l. ex facto. §. fin. C. de lega. l. non est.

prædicta. Itẽ & si Seius prædictus à me heres institutus dicat testamentum falsum, & succumbat, nõ poterit amodo detrahere Falcidiam legatariis, quãuis reliquerim legata vltra dodrãtem, vt dixi. Viuianus.

i Legatario. sic in querela: vt. s. de inoffi. testamen. l. etiã. sed aliud in cõtra tabu. vt. j. de bono. possel. contra tabu. l. sub conditione. §. fin. & infra de bo. lib. l. in seruitute. §. sed & si quid. quæ sunt contra. sed quare secus? Itẽ cõtra institut. de dona. §. j. sed ibi est ferè propter hæc differentiã & alias, vt ibi nota. & sic etiam nõ obstat. C. ad leg. Falcidiam. l. si mortis. & est ratio quare secus in donatione quam legato: quia donatio morre cõfirmatur, non per testamentum. Accursius.

k Causa est eius. id est q. eius cui mortis causa est donatũ. & facit ad hoc supra de inoffi. testa. l. Papinianus. §. si conditioni.

l Hic enim. si testamentum velit arguere.

Hoc editum repetit ex hoc ipso aucto. re. l. edicto. j. de iure fisci.

Inquantũ ista l. videtur dicere vulg. illud pœnã suos tenere auctores: concord. tex. c. i. glo. in casu canonicè. §. si. & ibi glo. extra de offic. ordi. & in Cle. 1. & ibi Card. de In dæis.

Qui Titij.] **CASVS.** Quamuis ille qui dicit testamentum falsum, & succumbit, non possit esse heres illi qui fecit dictum testamentum: vt supra eo. l. post legatum. §. qui principalis. non tamen prohibetur esse heres heredis illius qui fecit testamentum. Secundò dicit: Titius meus creditor instituit me heredem, & ego adiui hereditatem suam sicque per aditione confusa est actio mea quæ habebam contra eum. postea ex aliqua causa fui pronuntiatu indignus habere hereditatē prædictā: puta quia accusauit testamentum de falso. vt in princ. huius legis. vel fui testis vel ad uocatus alicuius qui accusauit de falso testamētum, & nihil minus remansit testamentum firmū: & sic ablata est mihi per fiscum dicta hereditas propter prædicta. nunquid restituitur mihi dicta actio? Et dicitur quòd nō, propter delictum meum. l. seq. plana est. Viuianus.

a Qui Titij. facit. C. de peti. heredit. l. hereditatis. & supra eo. l. post legatum. §. qui accusauit. & §. qui principale.

b Nec obtinuit. i. succubuit: vt. C. eo. l. alia.

c Indigno. **Actiones.** que heredi contra defunctum cōpetebāt, quæ modo sunt confusa: vt supra de euctio. l. si ei cui. §. fina.

d Non oportet. sic infra eo. l. eum qui §. bonis. & de iure fisc. l. eius qui. §. fina. nisi in casu: vt infra eo. l. heredem. Item cōtra. C. de inoffi. testa. l. si maritus. sed & ibi ignorauit institutam querelam posse moueri: vt dicta. l. j. e. heredem.

Sinimicitia.] **CASVS.** Feci testamētum, & legauit Titio centum, & postea inimicitia capitalis interuenerūt inter me & ipsū: & ita cōpiti esse uerisimile me nolle ei legatū præstari. & postea decessi. Certè non poterit Titius petere dictū legatum. Id èr dicendū si palā & apertè mihi uiuētī maledixerit, & infaustas uoces aduersus me iactauit. & his duobus casibus nō applicatur legatum fisco: imò remanet apud heredē meum. si autem mouit mihi quæstionem status, denegatur ei petitio legati, & datur fisco. Viuianus.

e Non possit. sic. §. de adimen. lega. l. iij. in fine. & l. ex parte. & C. de fideicom. l. si fideicommissum.

f Voces. s. uocando eum cucurbitam, seu cogosam.

In fraudem.] **CASVS.** Ad euidentiā huius. l. & seq. not. quòd si heres vel legatarius accōmodat tacitam fidem testatori de restituenda hereditate vel legato sibi relicta vel relicto alicui nō capaci (qui multi sunt: vt not. institu. de leg. §. legari.) debet perdere relictum sibi, & illud debet dari fisco. & hoc si fidē prædictam accōmodat fraudulētè, id est in fraudem iuris: vt infra de iure fis. l. iij. in princ. & §. j. ij. & iij. & §. de lega. j. in tacitis. Quis autem dicatur taliter in fraudē iuris fidem accōmodare, planè dicitur in principio huius legis. Sed quid si heres vel legatarius sit rogatus restituere hereditatem vel legatum ei qui capere poterat tēpore testamenti, qui quidem postea tempore mortis testatoris inuenitur nō capax? certè ei non tenetur restituere fideicom. dictæ hereditatis vel legati: & debet remanere apud eum rogatum: & non dari fis-

Accusans testamentū, non repellitur ab hereditate heredis scripti in ipso testamento hoc dicit.

VII. MODESTINVS libro sexto Differentiarum.

Qui Titij. testamētum falsum dixit, nec obtinuit: heredi eius heres existere prohibēdus non est: quia nō principaliter in Titij hereditatē succedit.

VIII. IDEM libro nono Regularum.

Indigno herede pronuntiato, adempta hereditate, confusas actiones restitui nō oportet.

Propter inimicitias tacitè uideatur esse reuocatum legatum: & qui causam status mouet, legato est indignus, & fisco applicabitur. Bartolus.

IX. VLPIANVS libro quartodecimo ad legem Iuliam & Papiam.

Sinimicitia capitalis interuenerunt inter legatarium & testatorem, & uerisimile esse cōpiti testatorem noluisse legatum siue fideicommissum præstari ei cui adscriptum relictum est: magis est vt legatum ab eo peti non possit. Sed & si palā & apertè testatori maledixerit, & infaustas uoces aduersus eum iactauerit: idem erit dicendum. Si autem status eius cōtrouersiam mouit, denegatur eius quod testamētō accepit, persecutio: ex qua specie statim fisco deferetur.

X. GAIVS libro quindecimo ad legem Iuliam & Papiam.

In fraudem iuris fidem accōmodat, qui vel id quod relinquitur, vel aliud tacitè pro-

co. nam nulla fraus uidetur interuenisse ex quo erat tēpore testamenti capax fideicommissarius. & hoc est uerum nisi dictus heres vel legatarius accommodauit fidem testatori in casum futurum, id est vt restituat fideicommissario dictam hereditatē vt legatum: licet idem fideicommissarius cōpiti prohiberi per leges capere fideicommissum. Itē pone, quòd Titius instituit sibi heredē filium suū quem in potestate habebat: & rogauit eū quòd ei restitueret hereditatem alicui non capaci: & filius accommodauit ei super hoc tacitam fidem. nūquid auferetur hereditas dicto filio, & fisco dabit? Et dicitur quòd nō: quia habuit necesse parere patri. Scias etiam quòd si heres tacitā fidem accōmodauit testatori de restituenda nō capaci dimidia parte hereditatis, in ea tantum parte in qua fraudem adhibuit, nō utitur Falcidia aduersus legatarios, sed in alia parte sic. Viuianus.

Rogatus restituere capaci, licet tēpore mortis sit incapax, legatū retinet: nisi tempore mortis expressè aliud actum sit. Bartolus.

Si quis ei qui capere possit, rogatus fuerit restituere, & is mortis tempore prohibetur legibus hoc capere: non dubito quin & si deficit fideicommissum, apud eum tamen qui rogatus est restituere, manere debet: quia nulla fraus eius interuenisse uidetur: nisi si in futurum casum fidem accommodauit: id est vt licet capere legibus prohiberi cōpiti, restituat. Rectè dictum est, si pater filij quem in potestate habebat, tacitam fidem interposuerit, non debere id filio nocere, quia parendi necessitatem habuerit.

XI. PAPIANVS libro quindecimo Quæstionum.

Heres qui tacitam fidem cōtra leges accommodauit: in ea parte quæ fraudē adhibuit, Falcidia nō utitur. & ita senatus censuit. Sed si maior modus institutionis quam fraudis fuerit: quod ad Falcidiā attinet, de superfluo quarta retinebitur.

Licet testamētum ultimū non valeat, tamen à scriptis in primo tãquam ab indignis auferitur hereditas: non autem prælegata, nisi aliud testatorem uoluisse appareat. Bartolus.

XII. IDEM libro sextodecimo Quæstionum.

Heres. Non utitur. nisi talis persona fuerit quæ parere necesse habuit: vt. j. ad leg. Fal. l. si tacitū. Accur. l. fuerit. quia fuit insolidum institutus, sed in dimidia contra legem fidem accommodauit. & facit. s. eo. rescriptum. & C. ad leg. Falc. etiam si. & j. tit. ij. l. beneficio.

Cum quidam.] **CASVS.** Titius fecit testamentum, & in eo sibi heredes instituit Seium & Gaium capaces, & Sempronium: & ab eis quibusdam legata reliquit: & prælegauit dicto Seio centum, & equum suum. postea fecit secundum testamētum, & in eo instituit sibi heredes. P. & M. quos nō poterat instituire ex eo quòd non erant capaces fortè & postea decessit dictus Titius. nunc queritur, quis debeat habere hereditatem eius? Et respon. quòd quamuis secunda institutio non valeat quantum ad commodum institutorum, & sic prius testamentum non sit ruptum per secundam institutionem prædictā: tamen heredibus in primo testamento institutis, qui quidem non habuerunt pro se supremam uoluntatem testatoris, iam pridē senatus abstulit hereditatem tanquā indignis, & dedit eam fisco. & postea imperator Marcus eum habuit coram se quæstionem de vno herede cuius nomen peracto siue perfecto testamento testator induxerat vel cancellauerat, commisit eam cognoscendam ad præfectos ærarij, reseruata sibi sententiā. & postea in ea iudicauit idem quòd in superiori casu. s. vt dicto heredi

* Obserua non tã consilium fraudandi quàm euentū spectari.

† Huc pertinet elegas disceptatio apud Geliū lib. 2. noct. Acti. ca. 7. qua.

† S. C. Plautiano.

† Limitabis hanc. l. per tex. in. l. ex parte. §. de ad. lega. f. ut procedat quod hic dicitur, quado legatarius est causa inimicitiarum. de quo in. l. cū tabulis. §. quoniam j. e.

cuius nomen erat inductum, auferretur sua pars hereditatis, & daretur fisco. salua tamen iussit esse legata ab eo relicta. Item & præceptiones siue prælegata eidem heredi relicta remanent similiter firma: nisi testator voluisset contrarium. Viuianus.

a Cum quidam scripisset in secundo testamento. Accursius.

b Non valeret quantum ad instituti commodum: mero tamē iure est heres, & adire potest hereditatem. vnde & confunduntur actiones sibi competentes: quia solennia testamēti sunt in eo cōpleta: sed tamen quia ipse non est capax hereditatis, auferitur ab eo hereditas: vt. s. eo. l. indignum. & j. eo. l. heredes. & s. de vulg. substitu. l. ex facto. §. Iulianus. & j. de iure fisc. l. eius qui. §. eum qui. & §. obligationes. & infra de donatio. quidam. §. donari. & de verbo. signific. l. aliud est capere. & idem dico in eo cuius nomen cancellatur, vt subiicit. nam & ille mero iure est heres: vt no. s. de his que in testa. delentur. l. j. §. sed consulto. in princ. & C. de testa. l. nostra. Quod autem subiicit, nō esse superius testamentum ruptum, verum est considerato eo quod secundi heredes efficaciter non habent hereditatem: & quia eo iure quo secundum est inualidum, primum videtur validum: sed tamen considerata alia ratione, quia secundum mero iure tenet, & quia primi heredes non habent supremam voluntatem, potior est fisci causa in bonis auferendis. Azo.

c Heredibus tamen in primo testamento institutis, vt apparet per sequentia. sed videtur contra. his quæ hīc dicuntur, insti. quibus modis testa. insti. §. posteriore. & §. ex eo. sed ex his quæ dixi, & ibi not. apparet quod non obstat. Item contra. C. eo. hereditas. sed dic vt ibi dixi. ad hoc est supra de heredi. instituen. l. pater filio. Item arg. contra. ad id quod hic dicitur. C. de rei vx. actio. in prin. ^a Item argu. contra. s. de in diem addi. l. si venditor. §. sed & neuter. & §. sed si pater.

d Indicauit. ad hoc videtur contra. j. si tabu. testa. nul. ex. l. j. §. si heres. sed solu. vt ibi no. & j. eo. l. cum tabulis. in fin. & supra de his quæ in testa. delentur. l. iij. & fi. H.

e Ab eo legata. cuius nomen testator induxit.

f Manserunt. vt. s. de his quæ in testa. delentur. l. iij. & j. de iure fil. l. iij. §. cum ex causa. nec obstat. s. de leg. iij. l. si iure. quia in alio casu ibi loquitur. & est sic ad hoc quod hīc dicit. s. de heredi. insti. l. fi.

g Denegabitur. vt. s. de his quæ in testa. delentur. l. iij. & j. de iure fil. l. iij. §. cum ex causa. nec obstat. s. de leg. iij. l. si iure. vt. s. dixi. H.

Claudius.] **CASVS.** Mæuius fuit damnatus ad mortem propter adulterium quod commisit cum Sēproniam. & postea aliquo casu euasit a custodia nuntiorum, ita quod non periit: & dictam Sēproniam non damnatam accepit postea in vxorem, & postea fecit testamentum idem Mæuius, & dictam Sēproniam instituit sibi heredem, vel ipsa eum heredem instituit. nunc quæritur, an valuerit dictum matrimonium, & an vnus possit alteri succedere? Et respon. in vtroque quod non. Sed pone quod dictus Mæuius erat miles, & commisit stuprum cum dicta Sēproniam, & postea accepit eam in vxorem de facto: & ita tenuit eam in suo contubernio. & postea ipse in militia adhuc existens fecit iure militari testamentum, & reliquit ei Sēproniam centum, & eam in totum vel pro parte heredem instituit, & postea fuit absolutus à sacramento militiæ quo tenetur non euitare mortem propter salutem rei publicæ, vt not. s. ex quibus causis maio. l. penul. & sic rediit domum, & postea intra annum decessit. nunquid poterit dicta mulier petere illud quod sibi relictum est in dicto testamento? Et videtur quod sic, quia ex quo miles decedit intra annum à te-

pore missionis, ita valet testamētum suum, ac si adhuc esset in militia: vt hīc, & insti. de testa. §. quod in castris. Respon. tamen hīc quod non propter hoc poterit mulier, sed ad fiscum debet pertinere. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

h Damnatus. olim erat alia pœna adulterij quàm hodie. nam hodie gladio feritur: vt habetur. C. de adul. l. quauis. in fine. vnde hodie hæc lex non habet locum. Accursius.

adulterio Sēproniam damnatus ^h, eandem Sēproniam non damnatam duxit vxorem: qui moriens heredem eam reliquit. Quæro, an iustum matrimonium fuerit: & an mulier ad hereditatem admittatur. Respon. di, neque tale matrimonium stare, neque hereditatis lucrum ad mulierem pertinere: sed quod relictum est, ad fiscum ⁱ peruenire. Sed & si talis mulier virum heredem instituerit, & ab eo quasi ab indigno hereditatem auferri dicimus.

Quod relinquitur à milite ei quam stupro cognouit, à fisco vindicabitur. Bartolus.

XIII. IDEM libro trigesimo tertio Quæstionum.

Mulier quæ stupro cognita in cōtubernio militis fuit, etsi ^k sacramento miles solutus intra annum mortem obierit, nō admitti ad testamētum iure militiæ factum: & id quod relictum est, ad fiscum pertinere, proximè tibi respondi.

si Sēpronio & Seio quod nomine prælegati darent Titio prædicto centum. Item iussi Titio quod alia legata daret dictis coheredibus suis in tanta quantitate quod excedebatur dodrans tertiæ partis, & ita in sua parte habet locum Falcis. pro dictis legatis. & postea in eisdem codicillis feci diuisionem bonorum meorum inter dictos tres meos heredes: & postea decessi, & postea dictus Titius accusauit dictos meos codicillos de falso, & succubuit. nunquid auferitur ei & datur fisco sua pars hereditatis quam dedi ei in testamento? Et dicitur quod non, sed bene denegatur eidem Titio actio eius quod legatum ei fuit à coherede siue à coheredibus suis: sed pro ea parte prælegati denegatur ei actio, quam habet iure legati, id est à coheredibus suis. nam cum vni de coheredibus prælegauit à testatore pro sua parte hereditaria, non valet legatum: quia heredi à semetipso legari non potest: vt. j. eo. l. eum qui. §. pro parte. vnde iure hereditario retinet illam partem legati, pro parte autem hereditaria coheredum bene valet dictum legatum coheredi eorum relictum, vt dicto. §. pro parte. tenebit ergo siue retinebit sibi dictus Titius ita quod fisco non dabit legatum sibi relictum pro partibus hereditariis in quibus legatum consistere non potuit, id est pro parte sua hereditaria. id est, sicut habet tertiam partem hereditatis, ita & legati prædicti tertiam partem debet retinere iure hereditario, ita quod eam non det fisco. & sicut coheredes sui habent alias duas partes hereditatis, ita pro illis duabus partibus deberent Titius dare legatum si non dixisset falsos codicillos: sed quia dixit falsos, pro illis duabus partibus amittit legatum, & datur fisco: vt dixi. Expedira quæstione legati Titij, veniamus ad legata relicta coheredibus à Titio in dictis codicillis: & quæramus vtrum dictus Titius possit vti beneficio legis Falcidiam circa dicta legata, cum per ea legata, vt dixi, dodrans suæ partis exhaustus sit? Et respondetur quod non, si tantum erit vel est in amissis portionibus legati Titij, quod recusaret siue excluderet Falcidiam siue Falcidiam beneficium per æquitatem compensationis si dictæ amissæ portiones non fuissent amissæ per Titium: non fuissent autem amissæ si non dixisset falsos codicillos prædictos. sicut enim tunc opponerent Titio compensationes coheredes quando non essent amissæ dictæ portiones legati Titij, ita & nunc quando sunt amissæ per culpam Titij dicentis falsos codicillos, & succumbentis. opposuissent autem ita tunc compensationem Titio coheredes. Tu vis à nobis detrahere Falcidiam de legatis